<sup>3</sup> c. 1150 USt. 1. 320: ministerialis L. comitis de Plain et uxor eius E. ministerialis marchionis de Styra.

<sup>4</sup> 1220 D. 5. 327: non accipiant uxores de mazinata de cetero neque de aliquo domino, sed semper ad manus episcopatus remaneat. 1230 MC. n. 556: Hii (ex ministerialibus) — qui cesserunt comiti — ducant uxores de familia sua. 1270 D. 31. 308: prefati heredes Ch. militis de Lock (dies waren Ministerialen UK. 2. 55, 161) — nulla ratione contrahent matrimonium extra potestatem ecclesie Frisingensis.

<sup>5</sup> D. 8. 49, 89: mancipia ministerialium iure. Si — aliquis ex his in dissocietatem nupserit, 5 denarios persoluat.

<sup>6</sup> 1278 D. 5. 415.

<sup>7</sup> 1215 D. 5. 499: hominibus de macinata — si — matrimonia contraxerint, unde proles nascitura non sit de macinata casadei, quicumque illorum hoc agere presumerit, bannum, quod tenet in feudum a d. episcopo amittat.

<sup>8</sup> 1256 UOE. 1. 492: quicumque (Ministerial der Abtei) duxerit uxorem non de familia ecclesie nec coactus, heredes sui ius ad feudum non habebunt.

burg und Neustift in Tirol im Verluste seines ganzen Vermögens.<sup>1</sup>

c) Heiraten zwischen Ministerialen verschiedener Herren ohne Zustimmung der Herren sind im allgemeinen nicht gestattet.<sup>2</sup> Dieses Verbot wird mitunter gegenüber den Ministerialen gewisser Herren noch besonders eingeschränkt.<sup>3</sup> Doch kommt es sehr häufig vor, daß die Herren ihre Zustimmung zu solchen Ehen erteilen, sei es für alle Ehen mit Ministerialen bestimmter Herren,<sup>4</sup> sei es nur für einzelne Fälle.<sup>5</sup> Ja mitunter werden Ministerialen geradezu verpflichtet, nur Ministerialen bestimmter Herren zu ehelichen.<sup>6</sup> Dies kommt besonders bei den sofort zu erwähnenden Verträgen über Kinderteilungen vor, wenn darin bestimmt wird, daß die einem Herrn zugewiesenen Ministerialenkinder nur Ministerialen des anderen vertragschließenden Herrn heiraten sollen bei sonstigem Verluste des Dienstgutes oder der Anwartschaft auf dasselbe.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> 1239 RSa. 272 n. 472: ministerialis quandam, quae de nostra non esset familia ecclesiae, duceret in uxorem a nobis licentia aliqua non obtenta et ex hoc omnes quas tenuit possessiones iuxta iura et approbatas seu praescriptas ecclesiae nostre consuetudines nobis vacare ceperint ipso facto. 1278 D. 34. 147: statuimus ut familia Novecellensis non aliunde matrimonio copuletur, nisi cum suis condomesticis aut cum familia episcopatus vel capituli ecclesie Brixinensis — transgressores vero tota rerum suarum substantia, ut alias. ad arbitrium propositi puniantur.